
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϰ. Ŷoveŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϲϯ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϲϯ:  
”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere heŶveŶdelse af Ϯϳ. oktoďer ϮϬϮϬ fra RegioŶ NordjǇllaŶd, 
RegioŶ MidtjǇllaŶd og RegioŶ SǇddaŶŵark oŵ orgaŶiseriŶg af ďørŶeoŶkologieŶ i DaŶ‐
ŵark, jf. SUU alŵ. del ‐ ďilag ϱϲ. ” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelseŶ aŶŵodet oŵ ďidrag fra 
SuŶdhedsstǇrelseŶ, soŵ oplǇser følgeŶde:  
 
”SuŶdhedsstǇrelseŶ har i heŶhold til suŶdhedsloveŶ til opgave at fastsætte speĐial‐
fuŶktioŶer i sǇgehusvæseŶet og deres plaĐeriŶger på sǇgehuse ŵed heŶďlik på at 
sikre høj faglig kvalitet i ďehaŶdliŶgeŶ og helhed i patieŶtforløďeŶe. Dette sker geŶ‐
Ŷeŵ de af SuŶdhedsstǇrelseŶ udŵeldte speĐialevejledŶiŶger for hvert eŶkelt speĐi‐
ale. TilsaŵŵeŶ udgør disse deŶ saŵlede speĐialeplaŶ. 
 
Forŵålet ŵed speĐialeplaŶlægŶiŶgeŶ er at sikre høj faglig kvalitet i ďehaŶdliŶgeŶ og 
helhed i patieŶtforløďeŶe uŶder heŶsǇŶ til eŶ effektiv ressourĐeudŶǇttelse. SpeĐiale‐
plaŶlægŶiŶgeŶ skal freŵŵe deŶ ŶødveŶdige opďǇgŶiŶg og vedligeholdelse af eksper‐
tise, forskŶiŶg og udvikliŶg saŵt uddaŶŶelse ŵed heŶďlik på fortsat udvikliŶg af suŶd‐
hedsvæseŶets Ǉdelser. 
 
SpeĐialeplaŶlægŶiŶgeŶ skal sikre plaŶlægŶiŶg, koordiŶatioŶ og saŵarďejde ŵelleŵ 
suŶdhedsvæseŶets parter og derigeŶŶeŵ sikre, at der kaŶ tilďǇdes speĐialiseret ďe‐
haŶdliŶg ŵed deŶ ŶødveŶdige kapaĐitet, forsǇŶiŶgssikkerhed og tilgæŶgelighed på 
laŶdsplaŶ. 
 
Ifølge suŶdhedsloveŶs § ϮϬϴ fastsætter SuŶdhedsstǇrelseŶ krav til speĐialfuŶktioŶer 
på regioŶale og private sǇgehuse og godkeŶder plaĐeriŶgeŶ af speĐialfuŶktioŶer på 
sǇgehuseŶe. SuŶdhedsstǇrelseŶ har derŵed deŶ lovgivŶiŶgsŵæssige koŵpeteŶĐe til 
at oprette og Ŷedlægge speĐialfuŶktioŶer, saŵt til at tildele og fratage godkeŶdelser 
af varetagelseŶ af speĐialfuŶktioŶer. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ skal sikre, at deŶ gældeŶde speĐialeplaŶlægŶiŶg er tidssvareŶde, 
relevaŶt og dækkeŶde. Det ďetǇder, at speĐialeplaŶeŶ revideres ŵed ŵelleŵruŵ 
saŵt, at SuŶdhedsstǇrelseŶ løďeŶde ser på eŶkeltoŵråder, hvor deŶ faglige udvikliŶg 
eller udvikliŶgeŶ i ďefolkŶiŶgs‐ eller patieŶtgruŶdlag tilsiger, at speĐialeplaŶeŶ på det 
pågældeŶde oŵråde ďør revideres. 
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Side 2 

SeŶest has SuŶdhedsstǇrelseŶ fǆ geŶŶeŵgået oŵråderŶe fuŶktioŶelle lidelser og vari‐
atioŶer i køŶskarakteristika og der sker desudeŶ løďeŶde ŵiŶdre justeriŶger af speĐi‐
alevejledŶiŶgerŶe. 
 
UdgaŶgspuŶktet for speĐialeplaŶlægŶiŶgeŶ er, at ’øvelse gør ŵester’. Det ďetǇder, at 
eŶ fuŶktioŶ ikke ďør varetages flere steder, eŶd der er ďehov for ŵed heŶďlik på at 
sikre, at der er deŶ forŶødŶe og heŶsigtsŵæssige videŶ, rutiŶe, erfariŶg og voluŵeŶ, 
saŵt de ŶødveŶdige faĐiliteter til at fuŶktioŶeŶ kaŶ varetages ŵed høj kvalitet. 
 
BørŶeoŶkologieŶ varetages i dag, soŵ højt speĐialiseret fuŶktioŶ fire steder i laŶdet: 
På Rigshospitalet, OdeŶse UŶiversitetshospital, Århus UŶiversitetshospital og Ålďorg 
UŶiversitetshospital. Der er årligt oŵkriŶg ϮϬϬ ŶǇe tilfælde af kræft hos ďørŶ i alde‐
reŶ Ϭ‐ϭϳ år. TilstaŶdeŶe er fordelt på ϭϮ hoveddiagŶosegrupper og eŶ række uŶderdi‐
agŶosegrupper. Der er således tale oŵ ŵaŶge forskellige sǇgdoŵŵe, soŵ alle er 
sjældŶe ŵed ŵiŶdre eŶd ϭϬ ŶǇe tilfælde årligt i DaŶŵark, ďortset fra akut lǇŵfo‐
ďlastær leukæŵi ;ALLͿ, hvor der er Đa. ϰϬ tilfælde årligt. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶs ďeslutŶiŶg oŵ at se på ďørŶeoŶkologieŶ i DaŶŵark og deŶ plaŶ‐
lagte proĐes ďlev drøftet ŵed regioŶerŶe i Det RådgiveŶde Udvalg for SpeĐialeplaŶ‐
lægŶiŶg i septeŵďer ϮϬϭϵ, forud for det første ŵøde i arďejdsgruppeŶ. Her rede‐
gjorde stǇrelseŶ for, at ŵaŶ i lǇset af deŶ stigeŶde koŵpleksitet i sǇgdoŵsudredŶiŶg 
og ďehaŶdliŶg øŶsker at drøfte deŶ freŵtidige orgaŶiseriŶg af ďørŶeoŶkologieŶ i DaŶ‐
ŵark. HeruŶder fordele og uleŵper ved eŶ eveŶtuel ĐeŶtraliseriŶg af varetagelseŶ af 
udredŶiŶg og ďehaŶdliŶg, saŵt ŵodeller for ’shared Đare’. DrøftelseŶ vil have fokus 
på faglig ekspertise, udvikliŶg og forskŶiŶg, saŵt ďetǇdŶiŶg for afledte fuŶktioŶer, 
soŵ diagŶostik, aŶæstesi og særligt koŵplekse ďehaŶdliŶgseleŵeŶter, fǆ kirurgi, ra‐
dioterapi, staŵĐelletraŶsplaŶtatioŶ og eksperiŵeŶtel ďehaŶdliŶg. 
 
Der er Ŷedsat eŶ arďejdsgruppe ŵed repræseŶtaŶter fra alle fire ďørŶeoŶkologiske 
afdeliŶger, alle feŵ regioŶer, DaŶsk Pædiatrisk Selskaď, DaŶsk SǇgeplejeselskaď, 
DaŶsk Pædiatrisk Hæŵatologi OŶkologi ;DAPHOͿ, DaŶsk BørŶeĐaŶĐerregister saŵt 
forældrerepræseŶtaŶter fra ForeŶiŶgeŶ CaŶĐerraŵte BørŶ og BørŶeĐaŶĐerfoŶdeŶ. 
 
Der har været afholdt fire ŵøder i arďejdsgruppeŶ og proĐesseŶ er desværre ďlevet 
forsiŶket pga. håŶdteriŶg af COVID‐ϭϵ. Næste ŵøde i arďejdsgruppeŶ er plaŶlagt til 
at fiŶde sted i deĐeŵďer og det er eŶdŶu ikke afklaret, hvorvidt der er ďehov for 
Ǉderligere ŵøder derefter. ArďejdsgruppeŶ har således ikke færdiggjort arďejdet og 
der er ďehov for fortsatte drøftelser, iŶdeŶ der kaŶ koŶkluderes herpå. 
 
Der er eŶighed i arďejdsgruppeŶ oŵ, at overlevelseŶ for ďørŶ og uŶge ŵed kræft i 
DaŶŵark saŵlet set ligger på Ŷiveau ŵed aŶdre vestlige laŶde, soŵ vi i øvrigt saŵ‐
ŵeŶligŶer os ŵed. For Ŷogle sǇgdoŵŵe ligger DaŶŵark ďlaŶdt de ďedste i verdeŶ i 
forhold til overlevelse. 
 
Selvoŵ overlevelseŶ for ďørŶ ŵed kræft er øget, svigter helďredeŶde ďehaŶdliŶg hos 
Đirka eŶ tredjedel af patieŶterŶe, og dødsfald hos ďørŶ ŵed kræft udgør således også 
i dag eŶ væseŶtlig aŶdel af ďørŶedødelighedeŶ i DaŶŵark. BørŶeŶe dør af sǇgdoŵ‐
ŵeŶ og af koŵplikatioŶer til ďehaŶdliŶgeŶ. Der er stor variatioŶ i overlevelseŶ ŵel‐
leŵ de forskellige kræfttǇper; og hvor der iŶdeŶ for visse sǇgdoŵŵe er sket store 
freŵskridt, ďåde i DaŶŵark og iŶterŶatioŶalt, så er der eŶ række sǇgdoŵŵe, hvor 
progŶoseŶ stadig er ŵeget alvorlig, og eŶkelte sǇgdoŵŵe kaŶ fortsat stort set aldrig 
helďredes. 
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Soŵ følge af ŶǇ og ŵere præĐis diagŶostik saŵt ŶǇe ďehaŶdliŶgsŵodaliteter er der 
eŶ stigeŶde koŵpleksitet i sǇgdoŵsudredŶiŶg, ďehaŶdliŶg, løďeŶde ďehaŶdliŶgseva‐
lueriŶg saŵt ďivirkŶiŶgsŵøŶstre. 
 
ArďejdsgruppeŶ har drøftet perspektiverŶe for og udfordriŶgerŶe ved at sikre eŶ fort‐
sat forďedriŶg af overlevelseŶ og ŶedďriŶgelse af ďivirkŶiŶger og seŶfølger i de Ŷæste 
ϭϬ – ϭϱ år. I deŶ forďiŶdelse er positive og Ŷegative koŶsekveŶser ved eŶ saŵliŶg af 
fuŶktioŶer på færre ŵatrikler ďlevet drøftet, heruŶder koŶsekveŶser for forældre og 
pårøreŶde. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har lagt vægt på eŶ åďeŶ og traŶspareŶt proĐes, hvor alle faglige 
og orgaŶisatoriske ďidrag er iŶddraget. StǇrelseŶ har holdt separate ŵøder ŵed de 
adŵiŶistrative repræseŶtaŶter fra regioŶerŶe og ŵed DAPHO og DaŶsk BørŶeĐaŶĐer‐
register. UŶdervejs i proĐesseŶ er alle deltagere i arďejdsgruppeŶ ďlevet opfordret til 
at dele alt relevaŶt ŵateriale. StǇrelseŶ har ďesøgt alle fire ďørŶeoŶkologiske afdeliŶ‐
ger og et ďørŶeoŶkologisk ĐeŶter i HollaŶd. 
 
DeŶ faglige geŶŶeŵgaŶg er soŵ ďeskrevet ikke afsluttet, og der er ikke draget ŶogeŶ 
koŶklusioŶ på afdækŶiŶgeŶ af deŶ faglige og orgaŶisatoriske varetagelse af ďørŶeoŶ‐
kologieŶ. Når arďejdsgruppeŶ har afsluttet sit arďejde vil SuŶdhedsstǇrelseŶ fore‐
lægge et saŵlet Ŷotat og eŶ iŶdstilliŶg ŵed forslag til freŵtidig orgaŶiseriŶg af oŵrå‐
det til drøftelse i Det RådgiveŶde Udvalg for SpeĐialeplaŶlægŶiŶg, hvor ďl.a. alle regi‐
oŶale suŶdhedsdirektører og de lægevideŶskaďelige selskaďer er repræseŶteret. 
Først herefter vil SuŶdhedsstǇrelseŶ tage eŶdeligt stilliŶg til eveŶtuelle æŶdriŶger i 
ďeskrivelseŶ af speĐialevejledŶiŶgeŶ for pædiatri.” 
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